ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Assessoria: (27) 99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº____/2024

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DO TÍTULO DE

CIDADÃO GUARAPARIENSE AO SR. BENEDITO

PORTO CORRÊA.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 104 do Regimento

Interno, faz saber que o Plenário APROVOU e o Chefe do Poder Legislativo

PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. BENEDITO PORTO CORRÊA o Título de Cidadão

Guarapariense.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guarapari/ES, 14 de março de 2024.

RODRIGO BORGES

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO BORGES

Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Assessoria: (27) 99914-3911| E-mail: gabverrodrigoborges@cmg.es.gov.br

BIOGRAFIA

BENEDITO PORTO CORRÊA, mais conhecido como Seu Bino, é natural

de Anchieta, mora há 58 anos em Guarapari. Filho de lavradores começou a

trabalhar em uma sapataria aos 12 anos de idade, onde aprendeu o ofício e

não parou mais.

Aos 17 anos perdeu o braço direito, que nunca comprometeu sua

atuação como sapateiro, é sem dúvida um exemplo de superação.

Conserta sapatos, faz pequenos consertos em bolsas, malas, arreios

para cavalos, artigos de praia, entre outros. Sua loja está localizada na Rua

Santana Do Iapó no bairro Muquiçaba.

Casado com Rosana Rodrigues de Jesus Correia, com quem teve dois

filhos. Atualmente conta com a ajuda da família para administrar a empresa.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320032003300350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-15T16:34:41-0300